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ZACHOWANIE SIĘ OBUDOWY SZYBU
PODCZAS WYBIERANIA POKŁADÓW NACHYLONYCH

Streszczenie. W praoy podano wzory na ustalenie wielkośoi prze
sunięć obudowy szybu w miejscu wybieranego pokładu w zależności od 
grubośoi wybieranego pokładu, Jego nachylenia, sposobu kierowania 
stropem, sztywności skał stropowych 1 spągowyoh.

1. Wstęp

Dotyohozas przeważnie wybierano pokłady węgla o małym naohyleniu w fi
larach ochronnych szybów. Ze wzrostem nachylenia pokładów stwierdzono, że 
rosną przesunięcia poziome, które szczególnie uwidaczniają się w miejscu 
wybieranego pokładu. Przebieg i wlelkośó przesunięcia w danych warunkaoh 
geologicznych górotworu w miejscu szybu zależny Jest w głównej mierze od 
sposobu 1 kierunku prowadzonej eksploatacji pokładów węgla. Do stosowa
nych prostyoh sposobów eksploatacji należą:
- eksploatacja Jednoskrzydłowa od granio filara szybu,
- eksploatacja Jednoskrzydłowa z kostką przyszybową,
- eksploataoja dwuskrzydłowa od środka szybu,
- eksploatacja polami wyrównawczymi dla minimalizacji wpływów na szyb,
- eksploatacja wachlarzowa.

Z podanych sposobów eksploatacji najkorzystniejszym rozwiązaniem może 
okazaó się eksploataoja polami wyrównawozymi, która powinna zmniejszyó do 
minimum przesunlęoie na kontakcie warstw o różnej sztywnośoi. Odpowiedni 
sposób prowadzenia eksploatacji jak i stosowanie podsadzki zezwoli na kon
trolowanie ruchów górotworu oraz odpowiedni sposób zabezpieczenia szybu. 
Obecnie brak jest śoisłych dańyoh na określenie przesunięć międzywarstwo- 
wyoh. Szczególnie duże przesunięcia występują w miejscu wybieranego pokła
du nachylonego. Zaohodzi więc potrzeba opraoowania tego zagadnienia.

2. Obliczanie spodziewanych przesunięć poziomych

Podczas prowadzenia eksploatacji pokładu nachylonego występują ruchy 
tak skał stropowyoh Jak i spągowych. Wraz ze wzrostem głębokośoi rośnie 
wpływ olśnienia poziomego na wielkość przesunięć i wyciskania spągu.
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Na głębokośoiaoh wlększyoh od 700 m występuje wyoiskanie spągu zbllżo- 
ae do osladaDia stropu [1] , [2], [3]. Wielkość naprężeń, które powodują 
ruoh skał, uzależniona Jest od głębokości i naohjlenia warstw. Naprężenia 
prostopadłe do pokładu - normalne PQ można obllozyć ze wzoru

natomiast naprężenie w płaszozyinie pokładu wzdłuż upadu warstw ze wzoru:

rs - PB(sina +

gdzie
ct - kąt upadu pokładu, 
v — liozba Poissona,
P - naprężenie pionowe.

Pod wpływem występująoyoh naprężeń w czasie eksploataoji, występuje 
zbliżenie się stropu do spągu i wzajemne przesunlęoie warstw.

Ruoh poziomy względem siebie warstwy stopowej i spągowej składa się z
przemieszozeola 
nlu 1 wynosi: 1

stropu la i przemieszczenia spągu ip który ulega sumowa- 
“ i- + Przesuw względny stropu według F. Mohra skle-a

rowany jest ku górze a spągu ku dołowi [2] (rys. 1).
W przypadku sztywnych spągów 

ugięcie jest małejjmożna wpływ ten 
pominąć 1 wówozas ruoh poziomy 
spągu ip » 0 . W miarę obniżania 
się stropu rośnie przemleszozaole 
się poziome warstw, które w sta
nie końoowym wyniesie:

U l Y a . . g . f-j.sinoc

gdzie:

Rys. 1. Przebieg śolęola obudowy szŷ  
bu Tltania 2 [2] podozas wybierania 
pokładu o grubośoi 0,95 m 1 o kącie 
upadu 22° systemem ścianowym z zasto

sowaniem podsadzki

- współozynnik osiadania 
stropu,

- współozynnik pełzania 
warstw,

- współozynnik wpływu zgi
nania warstw,

g - grubość pokładu węgla, 
oC - kąt upadu warstw,
X - współozynnik wpływu kierunku wybierania 

eksploataoyjnego.
i oddziaływania olśnienia
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Sfcozególnie duże przesunięcia występują, jeśli kąt upadu warstw zbli
żony jest do kąta 30°, 60°. Przebieg przesunięcia warstw przy występowa
niu spągu sztywnego przedstawia rys. 2, natomiast stropu sztywnego rys. 3.

Występujące sztywne warstwy spągowe w małym stopniu ulegają wyciskaniu 
a głównie ulegają obniżeniu 1 przesunięciu warstwy stropowe, w wyniku oze- 
go szyb ulega śoięciu i przesunięoiu w kierunku wzniosu pokładu. Jeśli w 
stropie zalegają sztywne warstwy piaskowoa lub łupku piaszczystego a w 
spągu warstwy łatwo uginająoe się, to spąg ulega wyolskaniu 1 wówozas 
przesunlęole szybu wystąpi w kierunku upadu pokładu. W rzeozywistości wy
stępuje dość ozęsto przypadek, że ulegają obniżeniu skały stropowe i wy- 
dźwignięciu skały spągowe (rys. 4) i wówozas wielkość śoięoia szybu jest 
wypadkową oddziaływania stropu 1 spągu. W różnsj odległośoi od eksploato
wanego pokładu występują różne obniżenia i przesunięoia poziome, w wyniku 
ozego szyb Jest wielokrotnie śoinany szczególnie na kontakole warstw moo- 
nyoh 1 słabyob oraz na styku karbonu z nakładem. Warstwy o różnych sztyw- 
nośoiaoh i własnośoiach reologioznych posiadają różną prędkość osiadania, 
występuje odspajanie warstw 1 ich przesunięole.

Wielkość udziału stropu 1 spągu wybieranego pokładu na zaciskanie i 
przesunięcie można określić po uprzednim ustaleniu wpływu sztywaoścl skał 
stropowych i spągowyoh na zaciskanie wybieranego pokładu.

W wyniku przekształcenia zależności podanych w praoy [3] , |V j uzyskano 
wzory pozwalająoe obllozyć wielkość przesunięoia szybu.
Wielkość przesunięoia stropu

a. g.E^ .h^.X, .X. .sin ot 
3 " ĥ E1 + h^ .  E2

Wielkość przesunięoia spągu

a .Eq .h?.X„.X^ .f« sinoc
i   i— i— 2— i--------
p h.^.E1+h|.K2

Wielkość śoięoia szybu

a.g E . .h^ .X. .Y. .f. sin co - a.E,hLx,.Y,f,sinct i . — t— i— 3— 1_J---  ,---L I — i — L I -----
h^ . Ei + h^ . E2

We wzoraoh oznaozają:
a - współozynnik kierowania stropem, 
g - grubość wybieranego pokładu,
E^ - moduł sprężystośol warstwy stropowej,
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Rys. 2. Przewidywane ścięcie obudowy szybu podczas wybierania pokładu wę
gla, jeśli w spągu zalega sztywna ława piaskowca a warstwy stropowe zbu

dowane są z warstw łatwo uginających się

Hys. 3, Ścięcie obudowy szybu podozas wybierania pokładu w którego stro
pie zalegają warstwy sztywne a w spągu podatne



h  ̂ -  grubość zginanej warstwy stropowej,
X 1 - współczynnik wpływu zginania i śoinania warstw stropowych,

- współczynnik wpływu kierunku wybierania i oddziaływania warstw
stropowyoh,

f 1 - współczynnik pełzania warstw stropowych, 
cc - kąt upadu pokładu,
E2 - moduł sprężystości warstwy spągowej, 
h2 - grubość zginanej warstwy spągowej,
X2 - współczynnik wpływu zginania i śoinania warstw spągowych,
Y2 - współczynnik wpływu kierunku wybierania 1 oddziaływania warstw

spągowych,
f2 - współczynnik pełzania warstw spągowych.

Zachowanie się obudowy szybu...__________________________ ____

*

Rys. 4. Przesunięcie szybu w miejsou wybieranego pokładu przy równoczes
nym obniżeniu stropu i wydźwlgnięoiu spągu

  linia ciągła przedstawia stan przed eksploatacją,
 linia przerywana przedstawia położenie szybu, stropu i spągu po

wybraniu pokładu
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Wielkości wspdłozynników X1 T1 f1 Xg r2 można ustalld na podstawie 
analizy pomiarów zaoiskanla wyrobisk eksploataoyjDyoh i pomiarów rozwar
stwień skał w otworach wlernlozyoh w stropie 1 spągu pokładu.

Przy wstępnej ocenie wpływu wlelkośol naohylenla na śolęole szybu w 
miejscu eksploatacji pokładu można założyć, że współczynniki X^ « Xg ■
“ yi = *2 “ f1 “ f2 “ 1‘

Uzyskane wyniki przy takim założeniu nieznacznie odbiegają od wlelkoś
ol rzeozywlstych.

Wykorzystująo podane wzory można przewldzieó odpowiednie zabezpleoze- 
nle obudowy szybu na wpływy eksploataojl górniozej.

3. Wnioski

Podczas wybierania pokładów poziomych w filarach oohronnyoh szybów wy
stąpiły nieznaozne przesunlęola na kontakoie warstw wynikające głównie ze 
sposobu 1 kierunku eksploataojl, które nie miały dużego wpływu na obudowę 
szybu. Stosowanie eksploataojl z kostką przyszybową zmniejszyło znacznie 
wielkość poziomyoh przesunięó- Przesunlęola poziome rosną wraz ze zwię
kszeniem się kąta upadu eksploatowanego pokładu i mogą spowodować niebez
pieczne uszkodzenia obudowy szybu i Jego wyposażenia. Śolęole obudowy szy
bu bardzo utrudnia prowadzenie naozyń wydobywczych w szybie. W takloh wa
runkach zachodzi potrzeba zmniejszenia wpływu krawędzi śolęola obudowy 
przez wymianę obudowy 1 przybranie oolosćw skalnyoh na takim odolnku, że
by mogły być prowadzone w prowadnikaoh klatki szybowe lub skipy. Wykorzy
stując podane wzory na ścięcie obudowy szybu 1 przesunięcie można okre
ślić, w Jakim zakresie zaohodzió będzie potrzeba wymiany obudowy szybu 1 
zbrojenia.
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nOBĘftEHHE K PEim  CTBOJU BO BPEMH BHEMKH HAKJIOHHHX IUIACTOB 

P e 3 a u e

OoflaHH $opMyan onps.flejieHHH BejinaHH c^Bura Kpem  OTBOJia b aKcnjiyaiH - 
poBaHHOM njiacTS, b saBHCHUociH ot HoqHOCTB im a c ia , ero  HaKxoHa, cnocoda y -  
npaBJieHHH KpOBJiei, TBepAOCTH CKÓUB KpOBXH H HO^BH.

THE BEHAVIEUR OF SHAFT LININGS DUBING THE EXPLOITATION 
OF INCLINED COAL-BEDS

S u B B a r y

The paper provides for the determination of the shift extent of shaft 
linings at the site of an extraoed ooal bed, depending on the thiokness 
of this ooal bed, its slope, the roof control, the rididity of the rook 
at the roof and on the thill«


